



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 四電工

コード番号 1939 URL <http://www.yondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 家高 順一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 高田 忠員

TEL 087-840-0230

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	46,758	1.4	736	75.7	967	25.9	597	24.5
28年3月期第3四半期	46,126	△4.8	419	△35.1	768	△27.8	480	7.6

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 338百万円 (△64.3%) 28年3月期第3四半期 950百万円 (△5.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	15.24	—
28年3月期第3四半期	12.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	75,103	42,182	56.2
28年3月期	79,522	42,237	53.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 42,182百万円 28年3月期 42,237百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年3月期	—	5.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	8.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 3月期の連結業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	74,000	2.8	2,000	0.9	2,500	△0.2	1,600	14.4
							円 銭	
							40.78	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	40,638,675 株	28年3月期	40,638,675 株
29年3月期3Q	1,407,570 株	28年3月期	1,402,871 株
29年3月期3Q	39,233,834 株	28年3月期3Q	39,244,675 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第3四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 29 年 3 月期 第 3 四半期の個別業績 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29 年 3 月期第 3 四半期	44,149	△ 7.4	120	△ 80.8	293	△ 67.6	125	△ 78.5
28 年 3 月期第 3 四半期	47,653	△ 1.8	629	△ 6.1	906	△ 9.0	584	41.2

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29 年 3 月期第 3 四半期	3.20	—
28 年 3 月期第 3 四半期	14.89	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29 年 3 月期第 3 四半期	62,996	39,481	62.7
28 年 3 月期	67,496	40,069	59.4

2. 平成 29 年 3 月期の個別業績予想 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	71,000	△ 2.0	1,400	△ 30.6	1,800	△ 26.5	1,200	△ 13.4	30.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2 ページをご覧ください。
- 通期業績予想の 1 株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第 3 四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

四半期決算短信【添付資料】

[目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 8
(継続企業の前提に関する注記)	P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 8
4. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種類別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種類別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 9
(5) 工事種類別繰越工事実績	P 9
(6) 得意先別繰越工事実績	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、消費や生産、輸出に改善の遅れがみられるものの、雇用が良好で住宅投資も持ち直すなど緩やかな回復の動きが続いており、四国地域においてもほぼ全国と同様の状況で推移しました。

当建設業界におきましては、公共投資や住宅投資が回復傾向となるなど全体としては底堅い動きとなる一方、メガソーラー関連の工事が減少したことに加え、原材料費の値上がりによる工事原価の高まりや労働者不足など厳しい状況も続きました。

こうした中、当社グループの当第3四半期累計期間の連結業績については、前年同期に比べ、売上高は小幅な増収となる一方、利益面では建設工事利益率など利益率の好転などにより増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H27. 4. 1～H27. 12. 31)	当四半期 連結累計期間 (H28. 4. 1～H28. 12. 31)	増減金額	増減率(%)
	金 額	金 額		
受 注 高	67,429	55,397	△12,031	△17.8
売 上 高	46,126	46,758	631	1.4
営 業 利 益	419	736	317	75.7
経 常 利 益	768	967	199	25.9
親会社株主に帰属する四半期純利益	480	597	117	24.5

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、4,418百万円減の75,103百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等の減少などにより、4,363百万円減の32,921百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少などにより、54百万円減の42,182百万円(自己資本比率は56.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、足元の建設市場は底堅いものの国内需要の回復の弱さや海外経済の先行き不透明感などから景気回復の足取りが総じて弱く、メガソーラーや電力関連工事の減少に加え、労働者不足や工事採算性の低下など厳しい事業環境が続くものとみております。

こうした状況の下、当社グループは、今期に策定した「中期経営指針2020」に基づき、人財づくりと能力の発揮、経営体質の強化、新たな挑戦と創造を三本柱とする重点施策に取り組むことにより、持続的成長の実現と企業価値の向上に努めてまいります。

なお、通期の業績予想については、平成28年4月28日の公表値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（追加情報）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,045	5,442
受取手形・完成工事未収入金等	19,158	10,764
リース投資資産	2,818	2,921
有価証券	216	201
未成工事支出金	2,749	5,096
その他のたな卸資産	1,630	1,365
関係会社預け金	8,400	7,800
その他	2,464	2,267
貸倒引当金	△51	△29
流動資産合計	40,432	35,830
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	17,460	17,555
土地	11,419	11,414
その他	17,226	18,255
減価償却累計額	△18,192	△19,139
有形固定資産合計	27,914	28,085
無形固定資産		
その他	443	398
無形固定資産合計	443	398
投資その他の資産		
投資有価証券	9,532	9,246
その他	1,219	1,558
貸倒引当金	△20	△16
投資その他の資産合計	10,732	10,788
固定資産合計	39,089	39,272
資産合計	79,522	75,103

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,501	8,591
短期借入金	400	-
未払金	6,851	4,909
未払法人税等	845	299
その他	5,098	5,969
流動負債合計	24,696	19,769
固定負債		
長期借入金	10,363	10,916
役員退職慰労引当金	7	5
退職給付に係る負債	2,087	2,103
その他	130	126
固定負債合計	12,588	13,151
負債合計	37,285	32,921
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	34,462	34,668
自己株式	△648	△650
株主資本合計	41,487	41,691
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,256	936
退職給付に係る調整累計額	△506	△444
その他の包括利益累計額合計	749	491
純資産合計	42,237	42,182
負債純資産合計	79,522	75,103

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高		
完成工事高	43,854	43,717
その他の事業売上高	2,272	3,040
売上高合計	46,126	46,758
売上原価		
完成工事原価	39,032	38,730
その他の事業売上原価	1,924	2,235
売上原価合計	40,957	40,966
売上総利益		
完成工事総利益	4,822	4,987
その他の事業総利益	347	805
売上総利益合計	5,169	5,792
販売費及び一般管理費	4,750	5,055
営業利益	419	736
営業外収益		
受取利息	40	33
受取配当金	145	91
物品売却益	101	70
不動産賃貸料	65	63
その他	25	38
営業外収益合計	378	297
営業外費用		
支払利息	14	32
弔慰金	9	27
その他	6	6
営業外費用合計	29	65
経常利益	768	967
特別利益		
固定資産売却益	3	24
投資有価証券売却益	28	-
特別利益合計	32	24
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	3	71
特別損失合計	4	71
税金等調整前四半期純利益	796	921
法人税等	316	323
四半期純利益	480	597
親会社株主に帰属する四半期純利益	480	597

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	480	597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	539	△320
退職給付に係る調整額	△69	61
その他の包括利益合計	469	△258
四半期包括利益	950	338
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	950	338
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 個別業績の工事別・得意先別内訳

(1) 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H27.4.1~H27.12.31)		当第3四半期累計期間 (H28.4.1~H28.12.31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	24,942	38.0	24,750	46.5	△ 192	△ 0.8
送 電 ・ 土 木 工 事	3,728	5.7	3,782	7.1	54	1.5
電 気 ・ 計 装 工 事	25,602	39.0	13,924	26.1	△11,678	△ 45.6
空 調 ・ 管 工 事	7,849	12.0	6,746	12.7	△ 1,102	△ 14.0
情 報 通 信 工 事	2,890	4.4	3,453	6.5	563	19.5
兼 業 事 業	570	0.9	576	1.1	6	1.1
合 計	65,584	100.0	53,235	100.0	△12,349	△ 18.8

(2) 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H27.4.1~H27.12.31)		当第3四半期累計期間 (H28.4.1~H28.12.31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	28,584	43.6	28,409	53.4	△ 174	△ 0.6
官 公 庁	2,973	4.5	4,166	7.8	1,192	40.1
一 般 民 間	34,026	51.9	20,659	38.8	△13,367	△ 39.3
合 計	65,584	100.0	53,235	100.0	△12,349	△ 18.8

(3) 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H27.4.1~H27.12.31)		当第3四半期累計期間 (H28.4.1~H28.12.31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	24,399	51.2	24,187	54.8	△ 212	△ 0.9
送 電 ・ 土 木 工 事	1,514	3.2	2,553	5.8	1,039	68.6
電 気 ・ 計 装 工 事	15,316	32.1	10,716	24.3	△ 4,600	△ 30.0
空 調 ・ 管 工 事	3,789	8.0	4,342	9.8	553	14.6
情 報 通 信 工 事	2,063	4.3	1,772	4.0	△ 290	△ 14.1
兼 業 事 業	570	1.2	576	1.3	6	1.1
合 計	47,653	100.0	44,149	100.0	△ 3,504	△ 7.4

(4) 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H27. 4. 1~H27. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H28. 4. 1~H28. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	25,754	54.1	26,989	61.1	1,234	4.8
官 公 庁	3,065	6.4	2,953	6.7	△ 112	△ 3.7
一 般 民 間	18,833	39.5	14,205	32.2	△ 4,627	△ 24.6
合 計	47,653	100.0	44,149	100.0	△ 3,504	△ 7.4

(5) 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (H27. 12. 31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H28. 12. 31 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,825	9.1	4,104	9.9	278	7.3
送 電 ・ 土 木 工 事	3,088	7.3	3,209	7.7	120	3.9
電 気 ・ 計 装 工 事	27,161	64.6	25,664	61.7	△ 1,496	△ 5.5
空 調 ・ 管 工 事	6,536	15.5	6,594	15.9	57	0.9
情 報 通 信 工 事	1,463	3.5	1,980	4.8	517	35.4
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	42,076	100.0	41,552	100.0	△ 523	△ 1.2

(6) 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (H27. 12. 31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H28. 12. 31 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	6,558	15.6	6,537	15.7	△ 21	△ 0.3
官 公 庁	7,440	17.7	6,578	15.8	△ 861	△ 11.6
一 般 民 間	28,077	66.7	28,436	68.5	359	1.3
合 計	42,076	100.0	41,552	100.0	△ 523	△ 1.2